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Previsão de Lista de Espera de Bolsas (Mestrado e Doutorado) para o ano de 2025 

 
​ No uso de suas atribuições, e em conformidade ao disposto na Resolução Nº 
01/2023/PPGFil, de 22 de março de 2023, a partir do Edital 01/PPGFil/2025, diante da 
Portaria CAPES Nº 53, de 14 de março de 2025, a Comissão de Bolsas do PPGFil 
divulga a Previsão da Listas de Espera de Bolsas (Mestrado e Doutorado) para o ano de 
2025. 
 

●​ Número de bolsas de Mestrado previstas para liberação em 2025: 07 
●​ Número de bolsas de Doutorado previstas para liberação em 2025: 01 

 
A Comissão de Bolsas informa que esses números são baseados nos relatórios 

gerados pelo Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA–CAPES) em março de 
2025. 

Ressaltamos que o PPG pode ser contemplado com outras bolsas emergenciais 
e/ou de outras agências de fomento além da CAPES; portanto, para realizar a alocação 
de eventuais cotas adicionais, a Comissão de Bolsas decidiu por divulgar as listas até a 
décima posição. No entanto, não é possível garantir que candidatos/as posicionados para 
além da sétima posição da lista do mestrado e primeira do doutorado recebam bolsa em 
2025. 
 
​  
1 Lista de Espera de Bolsas – Mestrado 
 

 Nome Grupo Categoria 
Previsão de 
implementação 

1 Viviane Regina dos Santos ingressante AA março / 2025 

2 Pedro Ricardo Souza Morais anterior AC abril /2025 

3 Luis Ignacio Moreira Lima ingressante AC abril /2025 

4 André Rodrigues Sampaio anterior AC abril /2025 

5 Priscila Thibes Dunker ingressante AA abril /2025 

6 Gustavo Gripp de Sousa anterior AC abril /2025 

7 Denise Curi da Cunha ingressante AC abril /2025 

8 Maria Eduarda Ramos Kuznier ingressante AA  

9 Lucas Ligocki Candemil ingressante AC  

10 Valesca de Jesus Almeida ingressante AA  
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2 Lista de Espera de Bolsas – Doutorado 
 
 

 Nome Grupo Categoria 
Previsão de 
implementação 

1 Ariadne Fernandes Lacerda ingressante AA outubro / 2025 

2 Thiago Zandoná Chaves anterior AC  

3 Gustavo Henrique Damiani dos Santos ingressante AC  

4 Eduardo de Oliveira da Costa anterior AC  

5 Luiz Felipe de Saibro Dossena ingressante AA  

6 Everson Deon anterior AC  

7 Isabela Pereira da Cunha ingressante AC  

8 Paulo Ricardo da Silva anterior AC  

9 Victoria Hautz do Carmo ingressante AA  

10 Lucas Antônio Mafra Fornerolli ingressante AC  

 
3 Detalhamento das categorias – Mestrado 
 
3.1 Mestrado categoria i – ingressantes em vagas de ações afirmativas 
 
 Nome 

1 Viviane Regina dos Santos 

2 Priscila Thibes Dunker 

3 Maria Eduarda Ramos Kuznier 

4 Valesca de Jesus Almeida 

5 Iara Silva Cassiano 

6 Érico Pacheco Machado 

 
3.2 Mestrado categoria ii – ingressantes em ampla concorrência 
 
 Nome 

1 Luis Ignacio Moreira Lima 

2 Denise Curi da Cunha 

3 Lucas Ligocki Candemil 

4 Angela Andreolli Schussler 

5 Mariana Aparecida Pase 

6 Carlos Alberto Souza Gandra 

7 Pedro Gedoz de Godolphim 

8 Priscila Thibes Dunker 

9 Lincoln Dias Ramos 
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10 Maria Eduarda Ramos Kuznier 

11 Valesca de Jesus Almeida 

12 Viviane Regina dos Santos 

13 Henrique Bevervanso Lense 

14 Thiago Cantarelli 

15 Iara Silva Cassiano 

16 Érico Pacheco Machado 

 
3.3 Mestrado categoria iii – candidatos de turmas anteriores em vagas de ações 
afirmativas 
Não há candidatos neste grupo. 
 
3.4 Mestrado categoria iv – candidatos de turmas anteriores em ampla concorrência 
 
 Nome Ano de ingresso Posição no processo seletivo 

1 Pedro Ricardo Souza Morais 2024 9 

2 André Rodrigues Sampaio 2024 14 

3 Gustavo Gripp de Sousa 2024 16 

 
 
4 Detalhamento das categorias – Doutorado 
 
4.1 Doutorado categoria i – ingressantes em vagas de ações afirmativas 
 
 Nome 

1 Ariadne Fernandes Lacerda 

2 Luiz Felipe de Saibro Dossena 

3 Victoria Hautz do Carmo 

4 Gabriel Von Prata Lazaro 

 
4.2 Doutorado categoria ii – ingressantes em ampla concorrência 
 

 Nome 

1 Ariadne Fernandes Lacerda 

2 Gustavo Henrique Damiani dos Santos 

3 Isabela Pereira da Cunha 

4 Luiz Felipe de Saibro Dossena 

5 Lucas Antônio Mafra Fornerolli 

6 Vitória Sinimbu de Toledo 

7 Thalyta Gonçalves Bertotti 

8 Eric Vieira 
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9 Rafael Prim Meurer 

10 Victoria Hautz do Carmo 

11 Rodrigo Lima Gonçalves Ferreira Alcides 

12 Gabriel Von Prata Lazaro 

14 Ketlin Thais Lolatto 

16 Guilherme Pereira Vieira Fernandes 

 
4.3 Doutorado categoria iii – candidatos de turmas anteriores em vagas de ações 
afirmativas 
Não há candidatos neste grupo. 
 
4.4 Doutorado categoria iv – candidatos de turmas anteriores em ampla concorrência 
 

 Nome Ano de ingresso 
Posição no 
processo seletivo 

1 Thiago Zandoná Chaves 2024 6 

2 Eduardo de Oliveira da Costa 2024 8 

3 Everson Deon 2022 10 

4 Paulo Ricardo da Silva 2022 11 

5 Gabriele Caroline Fontanive 2024 11 

6 Paola Cristina de Freitas Villa 2023 12 

7 Atilio Vicente 2023 13 

8 Rafael José de Lemos 2023 15 

 
Para a composição desta lista, foram excluídos os candidatos contemplados com bolsa 
Fapesc em fevereiro de 2025. 
 
 
Florianópolis, 20/03/2025. 

 
 
 
 

Luan Corrêa da Silva 
Presidente da Comissão de Bolsas do PPGFil 
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